P O D E R L E G I S L A T I V O

C Â M A R A M U N I C I P A L D E E M B U - G U A Ç U
P A L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O

R u a   E m i l i a P i r e s ,    1 3 5 - E m b u - G u a ç u - SP - C E P    0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l / F a x 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - E - m a i l c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Clebinho jogador e demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, propõem o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 027/2022
(Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor Victor Mello Rossi).

Art. 1.º Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor Victor Mello
Rossi.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2022.

Cleber dos Santos Pereira Dias
Vereador Clebinho Jogador – PV

P O D E R L E G I S L A T I V O

C Â M A R A M U N I C I P A L D E E M B U - G U A Ç U
P A L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O

R u a   E m i l i a P i r e s ,    1 3 5 - E m b u - G u a ç u - SP - C E P    0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l / F a x 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - E - m a i l c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

COAUTORES:

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Isaias Coelho
Vereador-CIDADANIA

João Sené
Vereador – DEM

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

Prof. Colle
Vereador – MDB

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

P O D E R L E G I S L A T I V O

C Â M A R A M U N I C I P A L D E E M B U - G U A Ç U
P A L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O

R u a E m í l i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - SP - C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0
T e l / F a x 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - E - m a i l c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

JUSTIFICATIVA

Victor Mello Rossi é filho de Francisco Ângelo Rossi e Salete Cristina
da Silva Mello, nascido em 03 de janeiro de 1990 na cidade de São Paulo. Pai
de dois filhos: a Luiza e o Lucca, é casado com Aline Rossi.

Desde os primeiros anos de vida já tinha contato com o mundo esportivo.
Sempre esteve presente em ginásios e quadras de futsal, brincando de bater
bola com seu irmão mais velho, Fellipe.

Na cidade de Embu-Guaçu, disputou vários campeonatos de futebol e
futsal, passando pelas equipes Tec Fox, Jardim Emília e Raspa Canela, onde
fez muitos amigos.

Se profissionalizou aos 20 anos na equipe AABB de São Paulo. Desde
então, foi se destacando e criando oportunidades para jogar profissionalmente
em diversos clubes, ganhando projeção internacional.

Foi pra Rússia, jogar pelo Norilsl Nickel, onde jogou por uma temporada
(2018 /2019). Atualmente é atleta do Petrarca Padova (Itália) e joga como fixo.

Dentre os títulos conquistados, estão o tricampeonato de Jogos Abertos
(2013, 2014 e 2016), campeão da Liga Paulista (2012), bicampeão da liga
sudeste (2012 e 2013), bicampeão metropolitano (2011 e 2017), campeão da
Super Copa Itália 2018, e campeão da Copa Itália 2019.

Embu-Guaçu, aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2022.

Cleber dos Santos Pereira Dias
Vereador Clebinho Jogador –PV